PAGE
2

	Чăваш Республикин

вĕренÿ тата çамрăксен

политикин министeрстви

	ПРИКАЗ
	Министерство образования

и молодежной политики

Чувашской Республики

	28.09.2010 г.  № 1562
Шупашкар хули

г. Чебоксары

Об утверждении  Плана-графика введения Федеральных государственных образовательных стандартов  начального профессионального и среднего профессионального образования в республиканских государственных образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2007 года №309-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части изменения понятия и структуры государственного образовательного стандарта» и со статьями 5, 6 Федерального закона от  10 ноября 2009 года №260-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О Московском государственном университете имени М.В. Ломоносова и Санкт-Петербургском государственном университете" приказываю:
1.
Утвердить план-график введения Федеральных государственных образовательных стандартов начального профессионального и среднего профессионального образования в республиканских государственных образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования Чувашской Республики (Приложение).

2.
Отделу начального и среднего профессионального образования  (Степанов А.И.) обеспечить выполнение плана-графика введения Федеральных государственных образовательных стандартов начального профессионального и среднего профессионального образования в республиканских государственных образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования Чувашской Республики (далее - ФГОС).

3.
Финансово-экономическому отделу  (Ванеркина Р.В.) обеспечить выполнение пунктов п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.5, 2.7 плана-графика введения  ФГОС в создании финансово-экономического обеспечения введения ФГОС.

4.
Отделу организационного и информационного обеспечения (Тимофеева Е.С.) обеспечить выполнение пункта 4.1 плана-графика введения  ФГОС в создании информационного обеспечения  введения ФГОС.

5.
Отделу ресурсного обеспечения   (Кузьмин В.Н.)  обеспечить выполнение пунктов 5.1, 5.2, 5.4, 5.6 плана-графика введения  ФГОС в создании материально-технического обеспечения введения ФГОС.

6.
Автономному учреждению Чувашской Республики дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (Ярутова А.Н.) обеспечить выполнение пунктов 1.1, 1.4, 1.5, 3.1, 3.4, 3.7, 3.13, 4.4, 4.5 плана-графика введения ФГОС в подготовке педагогических и управленческих кадров к внедрению стандартов нового поколения, методическое сопровождение введения ФГОС.
            7.
Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
Алексеева В.В.

Министр                                                                                                                     Г.П. Чернова
Приложение
к приказу Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики
от «28» сентября 2010г. № 1562
План-график
 введения Федеральных государственных образовательных стандартов (ФГОС) начального профессионального и среднего профессионального образования в республиканских государственных образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования Чувашской Республики
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнитель

	1.  Создание нормативно-правового обеспечения перехода на ФГОС

	1.1.
	Проведение совещаний с руководителями, методистами образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования по внедрению ФГОС нового поколения в системе начального и среднего профессионального образования
	 Сентябрь 2010г.

	Отдел начального и среднего профессионального образования
АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр»

	1.2.
	Формирование Перечня профессий и специальностей, соответствующим кадровым потребностям республики на среднесрочную перспективу
	Сентябрь-октябрь 2010г.
	Отдел начального и среднего профессионального образования
ТПП Чувашской Республики (по согласованию)

	1.3
	Создание республиканского координационного совета по введению ФГОС НПО и СПО (при АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр» Минобразования Чувашии)
	Октябрь 2010г.
	Отдел начального и среднего профессионального образования

	1.4.
	Участие в разработке и экспертизе примерных образовательных программ НПО и СПО, соответствующих кадровым потребностям республики на среднесрочную перспективу
	2010г.
	Отдел начального и среднего профессионального образования
АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр»

	1.5.
	Подготовка инструктивно-методических писем о порядке разработки планов-графиков введения ФГОС нового поколения в образовательных учреждениях НПО и СПО, о технологиях модульной организации содержания образовательных программ; об оценке компетентностных образовательных результатов обучающихся, о процедурах введения вариативной составляющей ОПОП НПО и СПО
	Октябрь 2010г. Декабрь 2010г.

	Отдел начального и среднего профессионального образования
АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр»

	1.6.
	Разработка целевой управленческой программы «Переход на ФГОС нового поколения в учреждении» (с учетом воспитательного компонента в стандартах)
	Октябрь 2010г.
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	1.7.
	Разработка и утверждение планов-графиков введения ФГОС в образовательных учреждениях НПО и СПО
	Октябрь 2010г.
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	1.8.
	Приведение в соответствие с требованиями ФГОС нормативно-правовой базы образовательных учреждений НПО и СПО
	Октябрь 2010г.– август 2011г.
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	1.9.
	Внесение изменений в локальные акты образовательных учреждений в связи с введением ФГОС
	Октябрь 2010г. – август 2011г.
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	2. Создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС

	2.1.

	Расчет потребности финансовых средств на введение ФГОС НПО, СПО
	Ноябрь 2010г.- февраль 2011г.
	Финансово-экономический отдел

	2.2.
	Формирование бюджетной заявки отрасли в проект бюджета Чувашской Республики на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов с учетом требований, обеспечивающих введение ФГОС
	Октябрь - декабрь 2010г.
	Финансово-экономический отдел

	2.3.
	Формирование республиканского бюджета на 2011г. с учетом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС НПО и СПО
	Октябрь - декабрь  2010г.
	Финансово-экономический отдел

	2.4.
	Финансовое обеспечение введения ФГОС в образовательных учреждениях НПО и СПО.
	В течение 2010-2011 учебного года
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	2.5.
	Подготовка нормативно-правовых актов, определяющих (устанавливающих):

· нормативное бюджетное финансирование учреждений НПО и СПО, реализующих ФГОС НПО и СПО на 2011г.;
· новую систему оплаты труда педагогических и руководящих работников республиканских учреждений НПО и СПО, реализующих ФГОС НПО и СПО на 2011г.
	Октябрь - декабрь  2010г.
	Финансово-экономический отдел

	2.6.
	Разработка (внесение изменений) локальных актов, регламентирующих установление заработной платы работников образовательных учреждений, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования.
	Ноябрь 2010г. - март 2011г.
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	2.7.
	Формирование смет образовательных учреждений НПО и СПО  с учетом введения  ФГОС
	Декабрь  2010г.
	Финансово-экономический отдел
Образовательные учреждения НПО и СПО

	3. Создание  методического обеспечения введения ФГОС

	3.1.
	Создание экспертного совета по профессиональному образованию
	Октябрь-декабрь 2010г., февраль 2011г.
	Отдел начального и среднего профессионального образования
АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр»

	3.2.
	Организация работы Экспертного совета по рецензированию ОПОП
	Февраль-май  2011г.
	Отдел начального и среднего профессионального образования
АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр»

	3.3.
	Организация и проведение заседаний Республиканских методических объединений и Республиканских отраслевых методических комиссий по вопросам введения ФГОС
	Октябрь 2010г.– май 2011г.
	АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр»

	3.4.
	Осуществление  методического сопровождения введения ФГОС
	Октябрь 2010г. – май 2011г.

	АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр»

	3.5.
	Проведение информационно-разъяснительных мероприятий (семинаров) для руководителей и педагогов НПО и СПО
	Октябрь 2010г. – май 2011г.

	Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики
АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр»

	3.6.
	Разработка и реализация плана методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС
	Октябрь 2010г.-
 май 2011г.
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	3.7.
	Подготовка тьюторов, обеспечивающих повышение квалификации педагогических работников по проблемам ФГОС
	Октябрь 2010г.- январь 2011г.
	АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр»

	3.8.
	Разработка (корректировка) плана учебно-методических семинаров (повышения квалификации внутри ОУ) с ориентацией на проблемы введения ФГОС НПО и СПО
	Октябрь 2010г.
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	3.9.
	Разработка моделей взаимодействия образовательных учреждений НПО и СПО с работодателями по реализации вариативной части ОПОП
	Октябрь 2010г. – март 2011г.

	Отдел начального и среднего профессионального образования;

ТПП Чувашской Республики (по согласованию)

	3.10
	Определение списков учебников и учебных пособий для использования в образовательном процессе в соответствии с ФГОС НПО и СПО
	Март 2011г.
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	3.11
	Разработка рабочих ОПОП образовательного учреждения  с учетом примерных ОПОП по отдельным предметам вариативной части базисного учебного (образовательного) плана
	Октябрь 2010г. – август 2011г.
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	3.12
	Разработка образовательным учреждением (на основе системы оценки достижения планируемых результатов) системы  оценки достижения планируемых результатов
	Октябрь 2010г. – август 2011г.
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	3.13
	Проведение республиканского смотра-конкурса учебно-методических комплексов (УМК), соответствующих требованиям ФГОС
	Апрель 2011г.
	АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр»

	3.14
	Изучение опыта введения ФГОС в ОУ по заявке образовательного учреждения

	4. Создание информационного обеспечения  введения ФГОС

	4.1.
	Организация информационного сопровождения внедрения ФГОС  (официальный сайт Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики)
	В течение
2010- 2011 учебного года
	Отдел  организационного и информационного обеспечения

	4.2
	Создание раздела ФГОС на сайтах образовательных учреждений НПО и СПО
	В течение
2010- 2011 учебного года
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	4.3.
	Организация изучения общественного мнения по вопросам введения ФГОС и внесения возможных дополнений в содержание основной профессиональной образовательной программы.

Информирование общественности о подготовке к введению и порядке перехода образовательных учреждений НПО и СПО на ФГОС (публичный отчет)

	Образовательные учреждения НПО и СПО

	4.4.
	Организация публичной отчетности образовательных учреждений республики о результатах подготовки к введению ФГОС
	Декабрь 2010г.- май 2011г.
	АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр»

	4.5.
	Мониторинг готовности учреждений НПО и СПО к внедрению ФГОС (тематическая проверка готовности образовательных учреждений к введению ФГОС)
	Октябрь-ноябрь 2010г.

Март-май 2011г.
	АУ Чувашской Республики «Учебно-методический центр»

	4.6
	Семинар-совещание для руководителей ОУ «Итоги подготовки к введению ФГОС НПО, СПО и задачи на 2011-2012 гг.»
	Апрель 2011г.
	Отдел начального и среднего профессионального образования

	5. Создание ресурсного обеспечения введения ФГОС

	5.1.
	Создание базы данных об условиях и  ресурсном обеспечении введения ФГОС в образовательных учреждениях НПО и СПО
	 Ноябрь  2010г.
	Отдел ресурсного обеспечения

	5.2.
	Разработка предложений по созданию необходимых материально-технических условий введения ФГОС в образовательных учреждениях НПО и СПО, с учетом требований к минимальной оснащенности учебного процесса
	Январь 2010г. – август 2011г.
	Отдел ресурсного обеспечения
Образовательные учреждения НПО и СПО

	5.3.
	Обеспечение исполнения образовательными учреждениями  требований ФГОС к условиям реализации ОПОП, связанными с необходимыми материальными условиями
	 Август 2011г.
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	5.4
	Разработка адресных программ по оснащению образовательных учреждений необходимым оборудованием (согласно условиям ФГОС)

	Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики
Отдел ресурсного обеспечения

	5.5
	Мониторинг обеспеченности образовательных учреждений квалифицированными кадрами
	В течение 2010-2011 учебного года
	Образовательные учреждения НПО и СПО

	5.6
	Приведение в соответствие с требованиями  ФГОС НПО и СПО материально-технической базы образовательных учреждений
	В течение 2010 - 2011 учебного года
	Образовательные учреждения НПО и СПО

Отдел ресурсного обеспечения